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แนวทางการด าเนินการ

จัดต้ังคณะกรรมการและ
คณะท างาน RLU

19 ธ.ค.2565

ประชุมคณะกรรมการ

และคณะท างาน RLU 

เพ่ือเสนอแนวทางการ
ด าเนินงาน

ประเมินผล 

ประชุมกลุ่มย่อย

คัดเลือกlab ที่มีปัญหา 

พร้อมคุยแนวทางการแก้ไข

ด าเนินงานตาม
แนวทางแก้ไข 
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Thyroid function test 
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Thyroid function test 
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ปัญหาทีพ่บ 
สั่ง lab thyroid function test เป็นชุด

โดยไม่จ าเป็น
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หน้าจอสั่ง lab 
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การด าเนินการสั่ง lab thyroid function test อย่างสมเหตุผล
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การด าเนินการสั่ง lab thyroid function test อย่างสมเหตุผล



• ประสานฝ่ายสารสนเทศ (IT)
• ใส่แนวทางการสั่ง lab thyroid function test อย่างสมเหตุผล ในระบบคอมพิวเตอร์
• ท า pop up แจ้งเตือน เมื่อมีการสั่ง lab thyroid function test เป็นชุด (FT3 FT4 TSH) 
• ท า pop up แจ้งเตือน เมื่อมีการสั่ง lab thyroid function test ซ้ า ภายใน 7 วัน

การด าเนินการสั่ง lab thyroid function test อย่างสมเหตุผล
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การประเมินผล

• ประเมินการสั่ง lab FT3 FT4 TSH ทุก 1 เดือน 

• เป้าหมาย
• มีการสั่ง lab thyroid ลดลง และมีค่าใช้จ่ายลดลง
• ลดการสั่ง lab thyroid ซ้ าภายใน 7 วัน 
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โรคเบาหวาน

18

29,270
31,555

37,123

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

ปีงบ 2563 ปีงบ 2564 ปีงบ 2565

สถิติการสั่งตรวจ HbA1C



โรคเบาหวาน
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ปัญหาทีพ่บ 
- ส่ังตรวจ HbA1C ซ า้มากกว่า 4 คร้ังมากขึน้
- ไม่มีการส่ังตรวจ HbA1C เลย ในบางเคส



โรคเบาหวาน

Lab ทีค่วรส่งตรวจปีละ 1 คร้ัง (ชุดตรวจ) monitoring

FPG
HbA1C
Lipid profile
Cr
K
UA

CBC

HbA1C ควร > 8 สปัดาห์
Lab ประจ าปี ปีละครัง้ 
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การด าเนินการ

• ท าหนังสือชี้แจงผ่านผู้อ านวยการ และใหค้วามรู้แนวทางการสัง่ HbA1C อย่างสมเหตุผล

• ประสานฝ่ายสารสนเทศ (IT)
• ชุดตรวจประจ าปี 
• Pop up หากสั่งตรวจ HbA1C < 8 สัปดาห์
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การประเมินผล

• Under-utilization: ทุก 1 ปี ก่อนและหลังการด าเนินการ
เป้าหมาย: ผู้ป่วยที่ได้รับการวินิจฉัยโรคเบาหวาน ต้องได้รับการตรวจ HbA1C อย่างน้อยปีละ 1 คร้ัง > 90%

• Over-utilization: ที่ 0, 3, 6, 12 month ก่อนและหลังการด าเนินการ
โดยประเมิน:
• จ านวนผู้ป่วยที่สั่ง lab HbA1C ทั้งหมด และค่าใช้จ่าย
• จ านวนผู้ป่วยที่สั่ง lab HbA1C < 8 สัปดาห์

เป้าหมาย
• มีการสั่ง lab HbA1C ลดลง และมีค่าใช้จ่ายลดลง
• ลดการสั่ง lab HbA1C ซ้ าภายใน 8 สัปดาห์ 
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“RLU มีจุดมุ่งหมายเพือ่ส่ังการตรวจทางหอ้งปฏบิัตกิารทีเ่ป็นประโยชน ์ไม่
เป็นอันตรายต่อผู้ป่วย รวมถงึความคุ้มค่า ลดการใช้บริการการตรวจทาง

หอ้งปฏบัิตกิารทีไ่ม่จ าเป็น มีการส่ังตรวจทีม่ีประสิทธิภาพประสิทธิผลสูงสุด”

Thank You
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